

**بیانیه پایانی بیست و دومین نشست شورای همکاری خلیج [فارس]
سلطان نشین عمان - مسقط**

۱۶ شوال ۱۴۲۲ هجری برابر با ۳۱ دسامبر ۲۰۰۱ میلادی

بنا به دعوت کریمانه و الاحضرت سلطان قابون بن سعید، سلطان عمان، بیست و دومین نشست مجلس اعلا در مسقط پایتخت سلطان نشین عمان در روزهای یکشنبه و دوشنبه ۱۵ و ۱۶ شوال ۱۴۲۲ هجری برابر با ۳۰ و ۳۱ دسامبر ۲۰۰۱ میلادی به ریاست و الاحضرت سلطان قابوس بن سعید، سلطان عمان و با حضور :

- و الاحضرت شیخ مکتوم بن راشد آل مکتوم، نایب رییس دولت امارات متحده عربی،

نخست وزیر و حاکم دوبی ؛

- و الاحضرت شیخ حمد بن عیسی آل خلیفه، امیر بحرین ؛

- و الاحضرت امیر عبدالله بن عبدالعزیز، ولیعهد، معاون نخست وزیر و رییس گارد ملی

پادشاهی عربستان سعودی ؛

- و الاحضرت شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی، امیر قطر؛

– والا حضرت شیخ صباح الأحمد الجابر الصباح، نماینده والا حضرت شیخ جابر الاحمد الجابر الصباح امیر دولت کویت، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه کویت برگزار شد. در این جلسه شیخ جمیل ابراهیم الحجیلان دبیر کل شورای همکاری خلیج [فارس] نیز شرکت داشتند. سران کشورهای عضو شورا و والا حضرت ها تبریکات خالصانه خویش را به خادم حرمین شریفین ملک فهد بن عبدالعزیز آل سعود، پادشاه عربستان سعودی، به مناسبت سپری شدن بیست سال از حکمرانی ایشان، ابراز نمودند و دستاوردهای بزرگی که در دوره ایشان در زمینه های مختلف اقتصادی، عمرانی و فرهنگی تحقق یافته است را مورد تمجید قرار دادند و خداوند عزوجل را دعا کردند تا به ایشان صحت و سلامت دهد تا به پادشاهی عربستان سعودی و ملت برادرش امنیت و استقرار عطا نماید و به مسیر پربرکت شورای همکاری خلیج [فارس] تداوم بخشد.

مجلس اعلا سیر فعالیت مشترک در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، نظامی، امنیتی، فرهنگی و تبلیغاتی را مورد بررسی قرار داد و از دستاوردهای به دست آمده ابراز رضایت کرد و بر اراده خویش در پیشبرد سیر همکاریها به طوری که آرمانهای مردم را محقق سازد و به اهداف ارزشمندی که در آیین نامه داخلی شورا تعیین شده، عمل نماید و افزایش امنیت، ثبات و رشد کشورهای عضو شورا و ملت‌هایش را در همه زمینه ها استمرار بخشد، تأکید نمود.

سیر همکاریهای مشترک امور اقتصادی :

مجلس اعلا همکاریهای اقتصادی مشترک شورای همکاری را مورد بررسی قرار داد و گزارشها و توصیه های شورای وزارتی، کمیته های وزارتی و دبیرخانه را در این زمینه، مطالعه کرد. در راستای تقویت این سیر و با تمایل نسبت به پیشبرد تکامل اقتصادی میان کشورهای عضو شورا و دستیابی به بازاری مشترک و اتحاد مالی و اقتصادی، مجلس موافقت نامه اقتصادی میان کشورهای عضو را تصویب نمود تا جایگزین موافقت نامه اقتصادی یکپارچه که

در سال ۱۹۸۱ به تصویب رسیده بود، گردد. این موافقت نامه با تحولات فعالیت اقتصادی و دستاوردهای مجلس و تحولات اقتصاد بین‌المللی هماهنگ می‌باشد.

مجلس گام‌هایی را که برای تشکیل اتحادیه‌ای گمرکی میان کشورهای عضو برداشته شده بود مطالعه کرد و تصمیم به اجرای آن از اول ژانویه ۲۰۰۳ گرفت. همچنین مجلس تصمیم گرفت تعرفه گمرکی را کاهش دهد و آن را به مقدار پنج درصد برای کلیه کالاهای خارجی وارداتی از خارج از اتحادیه گمرکی قرار دهد، به استثناء کالاهای معاف شده در تصمیم‌گیری مجلس در نشست بیستم نوامبر ۱۹۹۹، همچنین تأسیسات صنعتی در کشورهای عضو را از پرداخت مالیات گمرکی برای واردات کالاهای مورد نیاز جهت تولید، طبق ضوابطی مشخص معاف نمود.

مجلس اعلا از کمیته همکاری مالی و اقتصادی خواست تا کلیه موارد مورد نیاز برای برپایی اتحادیه گمرکی در تاریخ جدید را تکمیل نماید.

مجلس با تعدیلات قانون اتحادیه گمرکی کشورهای عضو و آیین‌نامه اجرایی آن موافقت نمود و تصمیم گرفت تا اول ژانویه ۲۰۰۲ آن را به اجرا گذارد.

در راستای تأسیس اتحاد مالی میان کشورهای عضو و صدور پول یکسان، مجلس اعلا با برنامه زمان‌بندی شده اتحاد پولی موافقت کرد و از کمیته رؤسای مؤسسات مالی و بانکهای مرکزی خواست حداکثر تا پایان سال ۲۰۰۲ میلادی تصمیم مجلس اعلا در مورد تعیین دلار به عنوان مبنای مشترک اسکناسهای کشورهای عضو را به اجرا گذارد. همچنین از کمیته همکاری مالی و اقتصادی و کمیته رؤسای بانکها خواست تا معیارهای اقتصادی لازم برای موفقیت اتحاد پولی را حداکثر تا پایان سال ۲۰۰۵ ترسیم نماید تا پول مشترک حداکثر تا ژانویه ۲۰۱۰ رواج یابد.

در جهت تحقق تکامل آماری میان کشورهای عضو و وحدت در اجرا و کاهش هزینه‌ها، مجلس اعلا تصمیم گرفت تا دوره‌های زمانی اجرای آمارگیری عمومی را از سال ۲۰۱۰، یکسان نماید.

مجلس اعلا قانون کشاورزی را پس از اجرای تعدیلاتی بر روی آن به طوری که

پاسخگویی ملاحظات کشورهای عضو و با خواست هیاتهای بین المللی سازگار باشد مورد تأیید قرار داد و تصمیم به اجرای الزامی آن گرفت. مجلس اعلا از گزارش تحول وضعیت هیأت اندازه گیری و آمار کشورهای شورای همکاری برای یکسان نمودن معیارهای اندازه گیری و سنجش در زمان تأسیس اتحادیه گمرکی و ایجاد هماهنگی دایم میان دستگاههای اندازه گیری موجود هر کدام از این کشورها مطلع شد و تصمیم به تأسیس یک هیأت مستقل در این زمینه گرفت.

برای تحکیم حمایت از توسعه اقتصادی در کشورهای عضو، مجلس اعلا از صندوقهای توسعه موجود در این کشورها خواست تا به پروژه های توسعه در بحرین و عمان وامهایی اعطا نمایند.

امور انسان و محیط زیست:

مجلس اعلا از آنچه که تا کنون در زمینه تصمیمات قبلی در مورد فراهم آوردن فرصتهای شغلی برای شهروندان کشورهای عضو به اجرا درآمده بود مطلع شد و بر تداوم آن تأکید کرد.

همچنین، مجلس نسبت به سیر اجرای طرح مشترک ایجاد تحول در شیوه های آموزش مطلع گشت و از وزیر آموزش و پرورش خواست تا این طرح را هر چه سریعتر به پایان رسانند و از کلیه اقشار جامعه و هیاتهای شغلی دعوت نمود تا در موفقیت این طرح سهیم شوند. مجلس از تشکیل « کمیته سلامتی مواد غذایی » آگاه شد و از نهادهای مرتبط خواست که تصمیمات و توصیه های کمیته را به اجرا گذارند.

مجلس اعلا با عنایت به وضعیت خطرناک محیط زیست در خلیج فارس از کشورهای عضو درخواست کرد تا موارد مورد نیاز جهت ساخت پایانه های منظم کننده حجم آب و زباله های کشتیها در منطقه خلیج فارس را تکمیل نمایند.

در راستای تکمیل قوانین و نظامهای متعلق به حفاظت از سلامتی و حمایت از

محیط زیست و منابع طبیعی، مجلس اعلا موارد زیر را تصویب کرد:

- نظام هماهنگ مدیریت زباله های بهداشتی؛

- نظام هماهنگ مدیریت مواد شیمیایی؛

- موافقت نامه محافظت از محیط زیست و طبیعت در کشورهای عضو شورای همکاری.

امور حقوقی:

مجلس اعلا، میثاق ابوظبی برای نظام هماهنگ حوادث در کشورهای عضو شورا، میثاق منامه برای نظام هماهنگ وکلای مدافع، و همچنین نظام هماهنگ اقدامات مدنی (مرافعات) و میثاق مسقط برای نظام هماهنگ ثبتي را به عنوان قوانین مرجع به مدت چهار سال مورد تصویب قرار داد. مجلس اعلا همچنین میثاق کویت برای قانون مدنی هماهنگ و میثاق دوحه برای قانون جزای هماهنگ را برای مدت چهار سال تأیید کرد. کلیه این قوانین به منظور تحکیم همکاریها در زمینه امور قضایی بین کشورهای عضو شورای همکاری تصویب شده اند.

امور نظامی:

مجلس اعلا از نسبت سیر همکاریهای نظامی از دوره گذشته تاکنون مطلع شد و از دستاوردهای مطالعاتی و اقدامات عملی در زمینه تقویت دفاع مشترک و همکاریهای نظامی ابراز رضایت کرد. در همین رابطه مجلس اعلا با عنایت به ماده نهم موافقت نامه مشارالیه تصمیم به تشکیل شورای دفاع مشترک گرفت.

امور امنیتی:

مجلس اعلا تصمیمات اتخاذ شده در نشست بیستم وزرای کشور که در شهر منامه پایتخت بحرین در تاریخ ۱۳ و ۱۴ شعبان ۱۴۲۲ قمری مصادف با ۲۹ و ۳۰ اکتبر ۲۰۰۱ میلادی برگزار گردید، به ویژه در ارتباط با تقویت تلاشهای کشورهای عضو در زمینه تسهیل نقل و انتقال شهروندان و مبادلات تجاری میان کشورهای عضو و تقویت همکاری در زمینه مبارزه با مواد مخدر را مورد تصویب قرار داد.

مجلس اعلا درباره راهبرد امنیتی کشورهای عضو برای مبارزه با پدیده افراط‌گرایی همراه با تروریسم و قانون شستن اموال نیز تصمیم به موافقت گرفت.

هیات مشورتی:

مجلس اعلا، گزارش هیات مشورتی درباره تحول در نظام آموزشی، انرژی و محیط زیست، راهبردهای آب و پژوهش‌های علمی و فن‌آوری را بررسی نمود و تصمیم گرفت که موارد فوق را به کمیته‌های وزارتی مرتبط ارجاع دهد تا مکانیزم اجرایی لازم برای آنها وضع گردد. مجلس اعلا هیات مشورتی را مکلف کرد تا به تحقیقات خود ادامه دهد و برای پیشبرد راهبرد توسعه همه‌جانبه درازمدت، پیشنهادهای خود را ارائه نماید. ضمن اینکه اولویت را به پژوهش در مسایل اجتماعی و به ویژه مسایل جوانان و تبلیغات و اطلاع‌رسانی اختصاص دهد.

مسایل سیاسی:

مجلس اعلا تحولات سیر اجرای تصمیمات شورای امنیت توسط عراق در ارتباط با وضعیت میان کویت و عراق و نتایج اشغال کویت توسط عراق را بررسی نمود و بر تصمیمات دوره‌های گذشته خویش تأکید کرد. با توجه به تمایل مجلس اعلا برای فراهم نمودن شرایط مساعد جهت تعمیق صلح، امنیت و ثبات در منطقه خلیج فارس، مجدداً از عراق در زمینه ضرورت فعالیت در راستای اجرای الزامات موجود در قطعنامه‌های شورای امنیت در مورد وضعیت بین کویت و عراق از جمله:

- احترام به امنیت، استقلال، حاکمیت و مرزهای کویت؛

- همکاری دوباره با سازمان ملل متحد برای خاتمه دادن به مسایل حل نشده در ارتباط

با همکاری با کمیته بین‌المللی صلیب سرخ و کمیته سه‌جانبه مرتبط و سفیر یولی فورنتسوف

نماینده ملل متحد در امور اسرا و بازستاندن داراییها، جهت ایجاد راه حلی سریع و نهایی برای

مسئله اسرای کویتی و اسرای کشورهای دیگر و بازگرداندن همه داراییهای کویت به این

کشور، دوباره دعوت به عمل آورد.

همچنین از عراق درخواست کرد تا در راستای اجرای قطعنامه شماره ۹۴۹ شورای امنیت و تحقق امنیت و ثبات در منطقه، گامهای لازم را برای نشان دادن حسن نیت خود و عدم قیام به هر گونه اقدام ستیزه جویانه علیه کویت بردارد.

مجلس اعلا از عراق و دبیر کل سازمان ملل متحد دعوت می نماید با یکدیگر گفتگو کنند تا همکاریها دوباره آغاز گردد؛ به شیوه ای که شورای امنیت بتواند بر اساس آن تحریمهای اقتصادی علیه عراق را لغو کند و درد و رنج ملت برادر عراق پایان یابد. مجلس اعلا بار دیگر بر مواضع ثابت خود در زمینه ضرورت احترام به استقلال عراق، یکپارچگی سرزمین و عدم دخالت در امور داخلی این کشور تأکید نمود. مجلس اعلا با بررسی مسئله جزایر سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، بر تصمیمات نشست بیست و یکم خود تأکید کرد.

مجلس اعلا با نگرانی بسیار وضعیت خطرناک کرانه غربی و نوار غزه را که در اثر استفاده دولت اسرائیل از شیوه های قلع و قمع خشونت آمیز علیه فرزندان ملت فلسطین، ادامه سیاست محاصره و تحریم، و تجاوز به سرزمینهای حکومت فلسطین و اشغال شهرهای آن به وجود آمده است و نتایج خطرناک چنین تجاوزاتی را بررسی نمود و در این رابطه مجلس اعلا نسبت به سکوت در قبال این وضع بسیار خطرناک که بر صلح و ثبات تمام منطقه تأثیر می گذارد، هشدار داد و کاملاً دولت اسرائیل را مسئول بروز چنین وضعیتی که عملیات صلح به آن دچار شده است، دانست.

مجلس تأکید کرد که بحران موجود و موج خشونت فعلی به دلیل تداوم اشغال سرزمینهای فلسطینی توسط اسرائیل و خروج از اصول و قواعد عملیات صلح مقرر شده در کنفرانس مادرید و موافقت نامه های امضا شده میان طرفین است، تصمیم غیرمسئولانه دولت اسرائیل مبنی بر متوقف نمودن ارتباط با رهبری مشروع فلسطین نشان می دهد که دولت اسرائیل در رسیدن به صلحی عادلانه و متوازن جدی نیست و این دولت را از مشارکت در عملیات صلح جدا می سازد.

مجلس اعلا تأکید می کند که حکومت فلسطین و رییس آن عالیجناب یاسر عرفات را کاملاً مورد تأیید قرار می دهد و از همه گروههای ملت فلسطین دعوت می کند که رهبری

مشروع و منتخب خود را حمايت کنند تا وحدت ملي مردم فلسطين براي بازستاندن تمامي حقوق مشروع خویش از جمله: حق تعيين سرنوشت و تأسيس دولتي مستقل به پايختی قدس شريف، تقويت گردد.

مجلس اعلا بار ديگر بر تداوم به پايبندي، تأييد و حمايت از ملت فلسطين تأکيد مي کند و آمادگي کامل خویش را براي اجرائي نقشي فعال در ساخت مؤسسات و ساختارهاي زيربنايي در فلسطين اعلام مي دارد و از جامعه بين المللي مي خواهد که تحقق صلح و امنيت فعاليت نمايد تا اين حمايت نتيجه اي مثبت در توسعه سرزمينهاي فلسطيني داشته باشد.

مجلس اعلا بار ديگر تأکيد کرد که صلحي عادلانه، دايمي و فراگير به دست نمي آيد مگر با بازگرداندن تمامي حقوق مشروع ملت فلسطين، برپايي دولتي مستقل به پايختی قدس شريف و عقب نشيني کامل اسراييل از بلنديهاي اشغال شده جولان در سوريه تا خط چهارم ژوئن ۱۹۶۷ و تکميل عقب نشيني از سرزمينهاي لبنان تا مرزهاي شناخته شده بين المللي از جمله کشتزارهاي شبعاء طبق قطعنامه هاي شماره ۴۲۵ و ۴۲۶ شوراي امنيت و آزادي تمام اسرا و مفقودان لبناني از زندانهاي اسراييل.

مجلس اعلا سياست تصاعد و گسترش خشونت را که دولت اسراييل عليه دولتهاي همجوار در پيش گرفته و منطقه را به سمت بحران سوق مي دهد و امنيت و ثبات منطقه را تهديد مي کند، محکوم نمود و بر اهميت تمايز قايل شدن ميان مقاومت مشروع در برابر اشغال گري نظامي و تروريسم که با تمامي اشکال و دلايل آن محکوم است، تأکيد کرد.

مجلس اعلا ابراز اميدواري کرد که تلاشهاي کنوني منجر به توقف اعمال خشونت در سرزمينهاي فلسطيني شود تا مذاکرات ميان طرفين ادامه يابد و به راه حلي مسالمت آميز منجر گردد که حقوق مشروع فلسطيني را بازگرداند.

مجلس اعلا، تقدير و سپاس فراوان خود را نسبت به تلاشهاي بسياري که خادم حرمين شريفين ملک فهد بن عبدالعزيز پادشاه عربستان سعودي و برادرشان والاحضرت امير عبدالله بن عبدالعزيز، وليعهد، معاون نخست وزير و رييس گارد ملي عربستان سعودي در زمينه تشريح مواضع عربي نسبت به مسايل فعلي و تأکيد بر ضرورت تحريم رکود در عمليات صلح و حقوق

مشروع ملت فلسطين از جمله حق تشكيل دولتي مستقل به پايتهختي قدس شريف انجام دادند، ابراز داشت.

مجلس اعلا از بيانات رييس جمهوري جورج دبليو بوش در سازمان ملل متحد که در آن دیدگاه ایالات متحده در مورد تشكيل دولت فلسطين و تداوم آن و پايان بخشيدن به اشغال سرزمينهای فلسطين توسط اسراييل طبق قطعنامه های شماره ۲۴۲ و ۲۳۸ شورای امنیت و همچنين خطاب کالين پاول وزير امور خارجه امريکا درباره مفهوم دولت فلسطينی استقبال کرد. مجلس اعلا معتقد است اين تحول بسيار مهم بايد ستونهای امنیت و صلح در منطقه را تثبيت کند و منجر به توسعه همه کشورهای منطقه شود.

برای تحقق اين رؤیای واقعی مجلس از ایالات متحده دعوت به عمل می آورد تا مکانيزمی برای اجرای اين رویاها و مفاهيم آنچنان که با حقوق مشروع ملت فلسطين سازگار باشد، وضع نماید. مجلس اعلا بار ديگر از جامعه بين المللی درخواست کرد تا برای اینکه منطقه خاورميانه از جمله منطقه خليج فارس خالی از کليه انواع سلاحهای کشتار جمعی از جمله سلاحهای هسته ای باشد، فعاليت نماید. مجلس به شدت بر ضرورت پيوستن اسراييل به پيمان منع گسترش سلاحهای هسته ای و قرار گرفتن کليه تأسیسات هسته ای اين کشور تحت نظام بازرسی بين المللی که تحت اشراف آژانس بين المللی انرژی هسته ای می باشد، تأکید کرد.

مجلس اعلا نقش مهم جمهوري يمن در شبه جزيره عربستان و مسئوليتهايی را که در زمينه امنیت، ثبات و رشد شبه جزيره عربستان ایفا می نماید ارزش می نهد و برای تحکيم همکاریها و تقويت برادری در چارچوب کار گروهی شورای همکاری از مشارکت جمهوري يمن برادر و عضویت در:

- شورای وزرای بهداشت کشورهای عضو شورای همکاری خليج فارس؛

- دفتر تربيت عربی کشورهای خليج فارس؛

- شورای وزرای کار و امور اجتماعی کشورهای عضو شورای همکاری خليج فارس؛

- و جام فوتبال خليج فارس، استقبال کرد.

این گام با گام‌های دیگر در زمینه مشارکت در زمینه‌های اقتصادی و دیگر زمینه‌های همکاری با جمهوری یمن دنبال خواهد شد و مجلس اعلام‌امیدوار است که این گام سهمی در تقویت و پیشرفت توسعه و رفاه اجتماعی و ارتباط میان ملت‌های کشورهای شبه جزیره عربستان داشته باشد.

مجلس اعلا از تحولات مثبت اخیر افغانستان و تشکیل دولت انتقالی به ریاست حامد کرزای استقبال می‌نماید و بر آمادگی خویش در زمینه همکاری با دولت جدید برای تحقق ثبات و توسعه اقتصادی که ملت افغانستان در نظر دارد، تأکید می‌کند. مجلس اعلا، حمله تروریستی را که در تاریخ ۱۳ دسامبر ۲۰۰۱ علیه ساختمان پارلمانی هند صورت گرفت محکوم می‌نماید و معتقد است که مبارزه علیه تروریسم باید در قالب سازمان ملل متحد که توسط شورای امنیت مشخص شده است، باشد.

مجلس با نگرانی بسیار تشنج موجود میان جمهوری هند و جمهوری اسلامی پاکستان را دنبال نموده و ابراز امیدواری کرد که هر دو کشور تا حد امکان از خود خویش‌داری نشان دهند و به فضای مثبتی که در ارتباطات میان رهبری دو کشور حاکم بوده است، باز گردانند و از این فضا در جهت از بین بردن بحران کنونی استفاده نمایند. مجلس، ضمن ابراز نگرانی، از شورای امنیت دعوت به عمل آورد تا هر چه سریعتر در جهت ایفای مسئولیت حفظ صلح و امنیت در این منطقه حساس از جهان و ممانعت از بدتر شدن اوضاع به طوری که فرجام نامناسبی داشته باشد، مداخله نماید.

پدیده افراطی‌گری، خشونت و تروریسم:

مجلس اعلا با نگرانی شدید پدیده افراطی‌گری، خشونت و تروریسم که معضلی جهانی شده است را دنبال نمود. مجلس اعلا عملیات تروریستی که در یازدهم سپتامبر سال ۲۰۰۱ میلادی علیه ایالات متحده آمریکا صورت گرفت را محکوم کرد و بار دیگر بر مخالفت مطلق و محکوم نمودن شدید چنین اقداماتی با هر شکل و دلیلی که منجر به پراکنده شدن هرج و مرج و وحشت و از بین بردن شهروندان بی‌گناه گردد، تأکید ورزید.

در این چارچوب مجلس اعلا بر حمایت خویش از ائتلاف بین المللی به رهبری امریکا برای نابود کردن تروریسم تأکید کرد و بار دیگر آمادگی کامل خویش را برای همکاری با جامعه بین المللی برای رویارویی با این پدیده ویران گر اعلام نمود. همچنین دعوت نمود که تلاشهای بین المللی برای برگزاری کنفرانس جهانی جهت تعیین اصول و قوانینی بین المللی برای مقابله با تروریسم و علل آن افزایش یابد.

مجلس اعلا از نخبگان فکری، اندیشمندان و علمای جهان اسلام دعوت می کند تا برای تبیین ارزشها و اصول دین مبین اسلام که بر پایه روح تسامح و از بین بردن خشونت و تحریم قتل و کشتار قرار دارد و جزو نشانه های اساسی این دین مبین می باشند، فعالیت نمایند، همچنین از مردم دیگر ادیان دعوت به عمل می آورد که به تعقل و واقع گرایی پایبند باشند و به اسلام مسئولیت اقداماتی که کاملاً از روح اسلام و اعتقادات ارزشمند آن به دور است، تحمیل نکنند.

مجلس اعلا از تلاشهای فراوان و خالصانه والا حضرت شیخ حمد بن عیسی آل خلیفه امیر بحرین در زمان ریاست بر نشست بیست و یکم مجلس اعلا و اقدامات ایشان برای اجرای قطعنامه های مجلس که از طریق آن دستاوردهای مهمی در کلیه زمینه های فعالیت مشترک به دست آمد و روند حرکت مجلس را به سوی پیشرفت و ترقی و تقویت امنیت و ثبات دولتها و ملت های منطقه شتاب بخشید، بسیار تقدیر و تشکر کرد.

مجلس اعلا نقش مثبت والا حضرت شیخ حمد بن آل ثانی امیر کشور قطر و رییس نهمین دوره کنفرانس سران اسلامی در حمایت از فعالیت اسلامی مشترک و یاری رساندن به قضایای امت اسلام را ارج نهاد.

همچنین مجلس اعلا، تشکر و سپاس فراوان خود را از والا حضرت سلطان معظم، قابوس بن سعید، سلطان عمان و دولت و ملت این کشور به خاطر حسن استقبال و میزبانی کریمانه و احساسات صادقانه برادری که سران کشورهای عضو شورا و اعضای هیاتهای شرکت کننده با آن مواجه شدند، ابراز نمود. سران کشورهای عضو شورا از سرپرستی کریمانه و توجه فراوان و حسن مدیریت والا حضرت سلطان معظم، قابوس بن سعید، سلطان عمان و

ریس نشست کنونی مجلس اعلا در جلسات که دارای تأثیر بسیار مطلوبی در رسیدن به تصمیمات و نتایج داشت، قدردانی کردند و اطمینان و اعتماد خویش را نسبت به اینکه ارشادهای سلطان عمان در زمان ریاست بر فعالیتهای این نشست سهم فراوانی در تقویت روند حرکت شورا و تحقق آمالها و امیدهای ملل عضو شورای همکاری خواهد داشت، اظهار داشتند.

مجلس اعلا سنپاس و قدردانی فراوان خود را نسبت به تلاشهای بزرگ و خالصانه عالیجناب شیخ جمیل ابراهیم حجیلان، دبیر کل شورای همکاری و مشارکت فعالانه ایشان در پیشبرد سیر پر خیر و برکت و تحقق دستاوردهای مهم با بذل و کوشش و وقت و تجربیات طولانی در زمان حضور در سمت دبیر کل شورای همکاری، ابراز داشت.

مجلس اعلا تصمیم گرفت وزیر دولت، استاد عبدالرحمن بن حمد العطیه از دولت قطر را به عنوان دبیر کل شورای همکاری خلیج فارس به جانشینی عالیجناب شیخ جمیل ابراهیم الحجیلان که دوره فعالیتشان در پایان ماه مارس ۲۰۰۲ میلادی به اتمام خواهد رسید، تعیین نماید. مجلس اعلا امیدوار است که دبیر کل جدید در اجرای فعالیت خویش موفق و پیروز باشد.

مجلس اعلا در پاسخ به دعوت کریمانه والا حضرت شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی امیر قطر، انشاء الله نشست پیشست و سوم را در ماه دسامبر ۲۰۰۲ میلادی در قطر برگزار خواهد کرد.

رتال جامع علوم انسانی